
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
Aviso de Licitação

TOMADA DE  PREÇOS  nº  05/2015.  Tipo:  MENOR  PREÇO  “GLOBAL”.
Objeto: Instalação de poço artesiano já perfurado, próximo a comunidade de
Capão Bonito, com o fornecimento dos materiais e da mão de obra necessários.
Abertura: 16/03/2015, 14h.  CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2015. Objeto:
Credenciamento  de  pessoas  jurídicas  interessadas  na  confecção,  instalação  e
doação de mobiliário urbano para estacionamento de bicicletas (bicicletários ou
paraciclos), mediante exploração de uso gratuito de publicidade de empresas, a
título  precário,  pelo  período  de  02  anos,  em  20  locais  públicos.  Abertura:
27/03/2015,  14h.  Editais:  Coordenadoria  de  Licitações  e  Contratos,  Rua  Dr.
João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou no site: www.pmpf.rs.gov.br.

DECRETO Nº 21/2015
ALTERA O DECRETO Nº 002/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013, QUE
DELEGA COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO, no uso de suas atribuições
legais, na forma do artigo 110, Inciso VIII e IX da Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 02/13, de 02 de janeiro de 2013, passa vigorar
acrescido da alínea “g”, com a seguinte redação:
Art. 1º [...]
g – representar o Município junto ao DETRAN-RS, na qualidade de proprietário
e  representante  legal  dos  veículos  da  frota  municipal,  podendo:  assinar  o
formulário  de  identificação  do  condutor  infrator,  interpor  defesa,  pedir
suspensão,  anulação  de  auto  de  infração,  assinar  autorização  para
emplacamento, transferência, dentre outras providências junto ao DETRAN.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS
172 – Relota Álvaro de Castro Tisot, da SMAM para SECRINT, e Juliana da
Silva, da SECRINT para SMAM, a/c 12.02.15.
160, 161, 179 a 181 – Aut. Viagem: Marcio Ferrão, Vanessa Boaventura, a São
Borja,  conduzir  paciente;  Gilvan  Batistti,  a  Porto  Alegre,  conduzir  paciente;
Claudiomar  Loss,  a  Ijui,  conduzir  paciente;  Jader  Vieira,  a  Porto  Alegre,
conduzir paciente; Robson Picolotto, a Porto Alegre, conduzir paciente.
182  –  Designa  Fabricius  Alievi  Pinheiro  para  a  Presidência  da  Comissão
Permamente de Sindicâncias, em substituição ao titular em gozo de LP, por 30
dias a/c 18.02.15.
186 e 187 – Inc. aos venc. de Edmundo Branco Paranhos, ad. de insalubridade
de 20% na proporção de 21/25, e 40% na proporção de 06/25.
189 e 190 – Inc. aos venc. de Ney Nicolodi, ad. de insalubridade de 20% na
proporção de 09/25, e 40% na proporção de 10/25.
193  –  Nomeia  CC:  Ronaldo  Rossetto  do  Rosário,  CCD-1,  SEMCAS,  a/c
18.02.15.
196 – Relota Everson Lino M. Ribeiro, do GAB p/ STSG, a/c 12.02.15.
199  –  Exonera  CC:  Leandro  Alves  do  Erre  Silva,  CC-6,  35hs,  PGM,  a/c
13.02.15.

LUCIANO PALMA DE AZEVEDO - Prefeito Municipal
MARLISE LAMAISON SOARES - Secretária de Administração



AUTORIZAÇÃO Nº 051/2015

Ao Jornal
“O NACIONAL”
NESTA

Autorizo a publicação dos seguintes atos, em corpo 6 (seis)
 para todo o texto, nos termos da proposta aprovada: 

 TP 05/15
 Decreto 21
 Portarias

                       Passo Fundo, 19 de fevereiro de 2015.

MARLISE LAMAISON SOARES
Secretária de Administração


